MPPT 双电池太阳能充电控制器
产 品 手 册
DR1106N-DDB/DDS  DR1206N-DDB/DDS
DR2106N-DDB/DDS  DR2206N-DDB/DDS
DR3106N-DDB/DDS  DR3206N-DDB/DDS
DR2210N-DDB/DDS  DR3210N-DDB/DDS
重要的安全说明
请保留本手册以备日后查用！！！

1 基本资料 1
1.1 产品概述 1
1.2 命名规则 2
1.3 产品外观 3
1.4 蓄电池充电阶段 3
1.5 启动电池 BATT2 5
1.6 AES 信号输出接口 7
2 安装说明 10
2.1 安装注意事项 10
2.2 光伏阵列的要求 10
2.3 接线规格 11
2.4 安装及接线 13
3 显示单元 17
3.1 DDB 显示单元 17
3.2 DDS 显示单元 19
4 其他 25
4.1 保护功能 25
4.2 故障排除 26
4.3 系统维护 27
5 技术参数 28
附录 1 机械尺寸图 31
1
1 基本资料
1.1 产品概述
DuoRacer 系列是一款适用于房车、露营车、游艇等应用场合，通过太阳能光伏阵
列同时给生活电池 BATT1
①
和启动电池 BATT 2
②
充电的太阳能充电控制器。该控制器
支持多种生活电池 BATT1 类型，包括免维护、胶体、液体、磷酸铁锂和三元锂电池，
并可自动识别启动电池 BATT 2 的系统电压，在符合条件时对其进行涓流充电（恒流 1A）。
控制器采用 MPPT 控制算法，在多种环境下均能追踪到光伏阵列的最大功率点，获
取太阳能电池板的最大能量。相比普通 PWM 充电方式，可增加太阳能系统能量 20%-30%
的利用率，同时缩短电池的充电时间。当长时间无人为操作且达不到充电条件时，控制
器将进入低功耗模式，降低自身损耗，减少蓄电池电能浪费，改善用户体验。系统参数
可通过本机 LED/LCD 人机界面或配套远程触摸式按键液晶显示单元 MT11 进行显示及
设置。
产品内置 AES 车载冰箱控制信号，实现将富余的光伏能源给冰箱供电，充分利用
光伏能源，同时采用防水防尘设计，防护等级可达 IP33，同时具有蓄电池过充、过放、
PV 和蓄电池反接等丰富的电子保护功能，保障太阳能供电系统稳定长久的运行。
特点：
 MPPT 最大功率点跟踪技术，跟踪效率不小于 99.5%
 MPPT 控制算法，保障最大功率点丢失率及丢失时间最小化
 较宽范围的最大功率点运行电压，增加光伏组件利用率
 额定充电功率&充电电流自动限制功能(BATT1)
 采用优良品质、低失效率器件(ST、TI 和 Infineon)，保障产品的使用周期
 数字电路控制的自适应式三阶段充电模式可延长蓄电池的使用周期(BATT1)
 本地 LED&LCD 可设置生活电池 BATT1 的多种电池类型
 长时间无人为操作且达不到充电条件（PV＜5V）时，产品进入低功耗模式
2
 在工作环境温度范围内不降容满载运行
 LED 和 LCD 两种显示操作模块可选
 具有 AES 车载冰箱控制信号可充分利用光伏能源
 采用标准 Modbus 通讯协议，RS485 通讯接口，方便用户拓展应用
① 生活电池 BATT1 是指离网系统中用于给家用负载供电的储能电池，支持免维护、胶体、液体、磷
酸铁锂和三元锂电池类型，控制器不可自动识别系统电压。
② 启动电池 BATT2 是指房车、游艇等交通工具中用于交通工具启动的储能电池，一般内置于房车或
游艇中，只支持铅酸蓄电池，控制器可自动识别系统电压。
警示
生活电池 BATT1 和启动电池 BATT2 同一电压等级。
1.2 命名规则
3
1.3 产品外观
❶ 安装孔 Φ5mm ❻ 生活电池 BATT1 接线端子
❷ 显示单元（详见章节 3） ❼ 启动电池 BATT2 接线端子